PROJETO DE LEI CM Nº052-01/2013

Denomina de Alfredo Henrique
Diedrich a Rua G, localizado no
Loteamento Jardim do Cedro II, Bairro
Floresta.

LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio

Grande do Sul,

FAÇO SABER,  que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo

a seguinte lei:

Art. 1º É denominada de RUA ALFREDO HENRIQUE DIEDRICH a Rua G,

localizada no Loteamento Jardim do Cedro II, Bairro Floresta, nesta cidade, conforme

identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves, 23 de abril de 2013.

Carlos Eduardo Ranzi

  Vereador (PMDB)

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Estamos propondo o nome de ALFREDO HENRIQUE DIEDRICH para a Rua G,

localizada no Loteamento Jardim do Cedro II, Bairro Floresta.

O senhor Diedrich nasceu em Lajeado/RS no dia 18 de setembro de 1915. Era

conhecido na região pelo seu dom de encontrar locais viáveis a construção de poços

artesianos. Todo o processo de perfuração do poço era feito de forma manual,

utilizando-se uma “forquilha” de pessegueiro, um copo d’água e sua aliança. Suas

técnicas eram tão exatas que ele conseguia prever a profundidade aproximada para a

escavação e saber se no local havia a quantidade exata de pedras que pudessem

dificultar a perfuração do solo.

Em seu tempo livre, trabalhava também na função de pintor, onde se destacou

por realizar pinturas de boa qualidade. Em virtude dessa profissão, conheceu Sunita

Diedrich, esposa fiel. Além de formar um belo casal, juntos tiveram a felicidade de ter

10 filhos. Veio contribuir muita a sociedade Lajeadense. Infelizmente, veio a falecer em

05 de outubro de 2000.

Assim sendo, certo da aprovação do presente Projeto de Lei, pelos nobres

colegas, antecipamos nossos votos de agradecimento.

Carlos Eduardo Ranzi

    Vereador (PMDB)